
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 5^ - LAVORI PUBBLICI 

 
 

DETERMINAZIONE n. 374 del 07/09/2016 
 
OGGETTO: OPERE DI RIPRISTINO E MIGLIORAMENTO SISMICO DEL 
CIMITERO DI SANT'AGOSTINO A SEGUITO DEL SISMA DEL MAGGIO 2012 - 
LIQUIDAZIONE DELLE OPERAZIONI DI ESUMAZIONE 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
 

VISTA la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di gestione da 
parte dei responsabili dei servizi: 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 51 del 

28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a norma di legge; 
- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 
VISTO il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono stati 

attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 

 
VISTA la deliberazione di Giunta n. 35 del 05/05/2016 di approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai 
responsabili di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi 
ad essi affidati; 

 
PREMESSO: 

- che il territorio del Comune di Sant’Agostino è stato fortemente colpito dai sismi del maggio 
2012; 

- che tra le strutture pubbliche fortemente danneggiate si annovera il Cimitero Comunale di 
Sant’Agostino che è stato dichiarato parzialmente inagibile; 

- che le strutture cimiteriali sono state affidate in concessione a CMV Servizi srl con convenzione 
approvata con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 23/12/2005; 

 
RICHIAMATA la Delibera di consiglio Comunale n. 529 del 24/09/2012 con la quale è stata 

modificata la convenzione di cui sopra, in quanto i danni causati agli immobili dei cimiteri da 
eventi eccezionali erano esclusi dalla Convenzione stessa, con l’inserimento di un articolo relativo 
alla realizzazione delle opere di ripristino a seguito di eventi sismici, che prevede: 
- la possibilità di affidare a CMV Servizi srl tutte le incombenze relative ai servizi di ingegneria 

ed alla realizzazione dei lavori, fino al collaudo delle opere; 
- il cronoprogramma per la consegna della progettazione preliminare e per l’approvazione di un 

documento programmatico che riporti tutti gli elementi tecnico-temporali di organizzazione e 
realizzazione delle opere previste; 



- la definizione dei costi dell’intervento che saranno a carico del Comune di Sant’Agostino; 
 

VISTA la Determina n° 443 del 30/10/2013 del Responsabile del V° Settore LL.PP. con la 
quale si è affidato l’incarico per la progettazione preliminare delle opere di ripristino con 
miglioramento sismico dei Cimiteri di Dosso e di Sant’Agostino a CMV Servizi srl; 

 
DATO ATTO che con Delibera di Giunta Regionale 1388 del 30/09/2013: 

- è stato approvato l’aggiornamento a settembre del Programma delle opere pubbliche e dei beni 
culturali danneggiati dagli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012; 

- sono stati approvati i piani annuali 2013-2014 di opere pubbliche, beni culturali ed edilizia 
scolastica-università; 

- è stato approvato il regolamento di attuazione del programma e dei piani di cui sopra; 
 

VISTO che all’interno del programma e dei piani annuali 2013-2014 di cui sopra l’intervento è 
stato inserito con i seguenti importi (rif. ultima Ordinanza n° 33 del 03/06/2016):  

• per la parte non vincolata: 
 

INTERVENTO 
N° 5.199 

IMPORTO 
GENERALE  

IMPORTO 
COFINANZ. 

(assicurazione) 

IMPORTO A 
PROGRAMMA  

IMPORTO 
A PIANO 

 
Cimitero di 

Sant’Agostino               
(parte non vincolata) 

 

€ 1.215.673,00 € 120.000,00 € 1.095.673,00 € 280.000,00 

 
• per la parte vincolata   
 

INTERVENTO 
N° 2.864 

IMPORTO 
GENERALE 

IMPORTO 
COFINANZ. 

(assicurazione) 

IMPORTO A 
PROGRAMMA  

IMPORTO 
A PIANO 

 
Cimitero Storico di 

Sant’Agostino  
(parte vincolata) 

 

€ 4.043.632,00 € 403.793,44 € 3.640.438,56 
€ 

1.535.522,49 

 
DATO ATTO che, visti i danni subiti dal Cimitero Comunale di Sant’Agostino, l’intervento da 

eseguire è quello di ripristino con miglioramento sismico della struttura e deve seguire i dettami 
definiti dalle Ordinanze Commissariali - di cui l’ultima risulta essere l’Ordinanza n° 33 dle 
03/06/2016 - ed in particolare quanto definito nel Regolamento (allegato “E”); 

 
DATO ATTO che in ottemperanza all’art. 4 del succitato Regolamento (allegato “E”), e in forza 

della Determina 443/2013 sopra citata, è stato redatto il progetto preliminare per gli interventi di 
ripristino con miglioramento sismico del Cimitero Comunale di Dosso, poi trasmesso alla Regione 
al fine dell’ottenimento del parere di competenza; 

 
DATO ATTO che in merito alle “Opere di ripristino e miglioramento sismico del Cimitero di 

Sant’Agostino a seguito del sisma del maggio 2012”, insistono i seguenti documenti: 

- Progetto preliminare dell’intervento consegnato da CMV Servizi srl al Comune di 
Sant’Agostino redatto in data 28/02/2013 e assunto agli atti con prot. 3053 in pari data; 

 
- progetto definitivo-esecutivo delle opere redatto dal Raggruppamento Temporaneo di 

Professionisti di Ferrara composto dall’Arch. Vittorio Anselmi (capogruppo), l’Arch. Raschi 



Francesco, L’Ing. Gianluca Bei, l’Arch. Nicola Zaltron, l’Arch. Erica Sarti ed il P.I. Ugo Papola 
e acquisito agli atti del Comune con prot. 21162 del 19/12/2014 e successivamente integrato a 
seguito di richiesta da parte della S.T.C.D. della Regione Emilia Romagna; 

e i seguenti atti: 

- atti rilasciati dalla Regione Emilia-Romagna sul progetto definitivo-esecutivo (parte non 
vincolata):  

� comunicazione a mezzo PEC, assunta agli atti con Prot. 23099 del 18/12/2015 con la quale è 
stata rilasciata, dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, 
l’attestazione di congruità della spesa relativamente al “progetto di ripristino con 
miglioramento sismico del Cimitero di Sant’Agostino (parte non vincolata)”, con 
conseguente emanazione del Decreto Regionale n° 1547 del 27/05/2016 di assegnazione del 
finanziamento relativo all’intervento n° 5.199; 

 
- atti rilasciati dalla Regione Emilia-Romagna sul progetto definitivo-esecutivo (parte vincolata):  

� Parere favorevole della Commissione Congiunta della S.T.C.D. espressa dal Servizio 
Geologico Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna e dalla Direzione Regionale 
dell’Emilia Romagna del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo 
(MiBACT), pervenuto con prot. CR.2015.0034372 del 08/07/2015 ed assunto agli atti dai 
nostri uffici in data 08/07/2015 con prot. n° 12385; 

� Autorizzazione della Direzione Regionale per i beni Culturali e Paesaggistici dell’Emilia 
Romagna ai sensi dell’art. 21- comma 4 del D.Lgs. 42/2004 e s.m.i  pervenuta con prot. 
17555 del 20/11/2015 ed assunta agli atti dai nostri uffici in data 20/11/2015 con prot. n° 
21101; 

� nota a mezzo PEC, assunta agli atti con Prot. 23563 del 28/12/2015 con la quale è stata 
comunicata, dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, 
l’autorizzazione sismica  relativamente al “progetto di ripristino con miglioramento sismico 
del Cimitero di Sant’Agostino (parte vincolata)” rilasciata con Determinazione della 
Regione Emilia Romagna n° 17762 del 14/12/2015; 

� comunicazione a mezzo PEC, assunta agli atti con Prot. 3485 del 25/12/2016 con la quale è 
stata rilasciata, dal Servizio Geologico, Sismico e dei Suoli della Regione Emilia Romagna, 
l’attestazione di congruità della spesa relativamente al “progetto di ripristino con 
miglioramento sismico del Cimitero di Sant’Agostino (parte vincolata)”, con conseguente 
emanazione del Decreto Regionale n° 270 del 03/02/2016 e n° 1097 del 08/04/2016 di 
assegnazione del finanziamento relativo all’intervento n° 2.864; 

 
DATO ATTO che, così come previsto dal progetto di cui sopra, si renderà necessario procedere 

alle operazioni di esumazione ordinarie e straordinarie delle salme presenti a terra nel Cimitero di 
Sant'Agostino al fine del ripristino e della sistemazione dei campi anteriori in prossimità 
dell’entrata del Cimitero dalla Via Statale e che pertanto tale onere è già stato previsto nelle somme 
a disposizione del Quadro Economico a carico del nostro ente alla voce OPERAZIONI 
CIMITERIALI SPECIALI ESCLUSE DALL’APPALTO (inumazioni esumazioni ecc. ) trovando 
copertura finanziaria sul capitolo 2120933220, miss. 12, progr. 9; 

 
DATO ATTO che a seguito del manifestarsi di avvallamenti e cedimenti del terreno in 

prossimità di alcune tombe a terra si era provveduto a delimitare l'area in oggetto - ricompresa nel 
campo destro anteriore - rendendola inaccessibile alle persone ed al fine di verificare le cause di 
tale manifestazione tramite indagini geologiche sul terreno; 
 

VALUTATA quindi la necessità di dover provvedere all'intervento di esumazione di 5 salme 
presenti in tale area al fine di consentire le verifiche necessarie per capire la causa del fenomeno 
manifestatosi; 



 
DATO ATTO pertanto che si è resa necessaria l'esumazione delle 5 salme presenti nell’area  in 

cui si sono manifestati avvallamenti e cedimenti del terreno, coincidenti con una parte di 
operazione che sarebbero comunque rientrate a far parte dell'esumazione massiva che si andrà ad 
eseguire nel corso dei lavori veri e propri di ripristino e miglioramento sismico del Cimitero di 
Sant’Agostino; 

 
VISTI gli artt. 34, 35 e 36 del vigente Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria approvato 

con Delibera del Consiglio Comunale n. 83 del 23.12.2005 che prevede a carico di CMV le 
operazioni di esumazione;  

 
VISTI gli artt. 82, 83, 84 e 85 del D.P.R. 285/1990 che attribuiscono al Sindaco i compiti di 

regolazione delle esumazioni;  
 
VISTO l’art. 3 del Regolamento Regionale n. 4 del 23.05.2006 in materia di piani cimiteriali e 

di inumazione e tumulazione;  
 

VISTA l’Ordinanza del Commissario Prefettizio Prot. n° 96 del 28/06/2016 con la quale il 
Commissario concede a CMV Servizi Srl, la possibilità di eseguire le necessarie operazioni di 
esumazione nel Cimitero di Sant'Agostino definendo tempi, modi e quanto necessario in fase 
preliminare al fine di avvisare i parenti dei defunti, oltre a definire gli aspetti economici a seconda 
del tipo di operazione che si renderà necessaria; 
 

CONSIDERATO che si è reso pertanto necessario inoltrare ordine di servizio a CMV Servizi 
Srl per le operazioni di esumazione, in qualità di ente affidatario per tali servizi, con la convenzione 
sopra richiamata; 
 

VISTO il corrispettivo di CMV Servizi Srl per le operazioni di esumazione ordinarie da 
eseguirsi nel Cimitero di Sant'Agostino, assunto agli atti in data 17/06/2016 con Prot. n° 11152, 
dell’importo di € 1.489,15 più IVA (22%) risultato congruo alle tariffe vigenti; 

 
DATO ATTO che la copertura finanziaria per le suddette operazioni è da intendersi ricompresa 

nelle somme a disposizione del Quadro Economico delle “Opere di ripristino e miglioramento 
sismico del Cimitero di Sant’Agostino a seguito del sisma del maggio 2012” alla voce 
OPERAZIONI CIMITERIALI SPECIALI ESCLUSE DALL’APPALTO (inumazioni esumazioni 
ecc.); 

 
VISTA la Determina del Responsabile del Settore V° LL.PP. n. 253 del 28/06/2016 relativa alle 

“Opere di ripristino e miglioramento sismico del Cimitero di Sant’Agostino a seguito del sisma del 
maggio 2012 – Impegno di spesa al fine delle operazioni di esumazione”; 

 
DATO ATTO che tali operazioni cimiteriali risultano ad oggi ultimate così come comunicato da 

CMV Servizi Srl  in data 25/07/2016; 
 

DATO ATTO che la presente determinazione risponde alle necessità di attuazione dei 
programmi di attività di competenza del Settore; 

 
ATTESO che al presente intervento è stato assegnato il seguente codice CUP: 

I26C13000010006 e che a questa procedura specifica è stato  assegnato il seguente 
SMART CIG: ZF21B029AB; 

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 
in materia di tempestività dei pagamenti; 

 
VERIFICATA la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL; 



 

D E T E R M I N A  
 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 
 
2. DI DARE ATTO che le OPERAZIONI CIMITERIALI SPECIALI ESCLUSE DALL’APPALTO 

(inumazioni esumazioni ecc. ), rientranti nell’ambito della convenzione approvata con Delibera 
di Consiglio Comunale n. 82 del 23/12/2005 (modificata dalla Delibera di consiglio Comunale 
n. 529 del 24/09/2012 come indicato in premessa) che affida le strutture cimiteriali in 
concessione a CMV Servizi srl, risultano ad oggi ultimate, così come comunicato da CMV 
Servizi srl in data 25/07/2016; 

 
3. DI LIQUIDARE a CMV Servizi Srl con sede in Via B. Malamini, 1 - 44042 Cento (Fe),  la 

fattura n° 2016 VVESP 71 0 del 01/09/2016 di importo pari a € 1.816,76 (contributo IVA 
compreso) sul capitolo 2120933220, miss. 12, progr. 9, impegno 497/2016; 

 
4. DI DARE ATTO che il suddetto importo è da intendersi ricompreso nel Quadro Economico a 

carico del Comune alla voce SPESE PER OPERAZIONI CIMITERIALI SPECIALI ESCLUSE 
DALL’APPALTO (inumazioni esumazioni ecc.); 

 
5. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa conseguente 

all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL. 
 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to GESSI SAMANTHA 
 


